



Ministerstwo Zdrowia
Departament Zdrowia Publicznego

Warszawa, 27.12.2018

ZPŚ.078.312.2018

Pani

dr Barbara Galdzińska-Calik

Stowarzyszenie Nasze Bielany

ul. Księcia Józefa 337

30-243 Kraków

Grzegorz Lisowski

W odpowiedzi na Państwa wiadomość z dnia 17 października 2018 r., zawierającą petycję dotyczącą wdrożenia technologii 5G w Krakowie, przekazaną przez Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich do Ministerstwa Środowiska, a następnie przy piśmie z dnia 26 października 2018 r., znak 792255.2094782.1583041, przekazaną do Ministerstwa Zdrowia, Departament Zdrowia Publicznego przekazuje poniższe informacje.

W odniesieniu do problemu wzrostu liczby osób e-uzależnionych wśród dzieci, młodzieży i dorosłych należy zauważyć, że w ramach Funduszu Rozwiązywania Problemów Hazardowych (FRPH) podejmowane są działania informacyjno-edukacyjne, profilaktyka uzależnień behawioralnych, wspieranie działań zmierzających do rozwiązywania problemów wynikających z uzależnień behawioralnych i prowadzenie działalności badawczej, a także prowadzenie działań ukierunkowanych na podnoszenie jakości programów profilaktycznych i terapeutycznych.

Zgodnie z informacją przekazaną przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, w ramach prowadzonych projektów badawczych dotyczących e-uzależnień stwierdzono, że sposób korzystania z internetu i to, w jakim stopniu uczniowie przejawiają zachowania mogące świadczyć o jego nadużywaniu, nie zmieniły się istotnie na przestrzeni ostatnich trzech lat. Warto jednak zauważyć, że od poprzedniego badania na ten temat przybyło



osób miewających poczucie, że życie wyłącznie offline byłoby mało atrakcyjne i pozbawione sensu, a także tych, którym zdarza się rezygnować ze snu na rzecz aktywności w sieci. Raporty z przeprowadzonych badań dostępne są na stronie Biura (www.kbpn.gov.pl w zakładce Hazard – Raporty z badań) oraz na stronie www.cinn.gov.pl (raporty). Na ich podstawie można uznać, że nadmierne zaangażowanie w używanie szeroko rozumianego internetu, w tym sieci społecznościowych, gier i to zarówno za pomocą telefonu komórkowego jak również innych urządzeń jest najpoważniejszym zagrożeniem obecnych czasów dla dzieci i młodzieży.

Ponadto ze środków Funduszu Rozwiązywania Problemów Hazardowych, zrealizowano szereg działań informacyjno-edukacyjnych oraz profilaktycznych, mających na celu zwrócenie społecznej uwagi na problem nadużywania internetu przez dzieci i młodzież, a także zapobieganie nadmiernemu korzystaniu z internetu przez nastolatki. Jednym z większych projektów w tym zakresie było przeprowadzenie w latach 2014-2015 kampanii społecznej pod hasłem „Wyloguj się do życia - a robi się to TAK!” mającej na celu zwrócenie społecznej uwagi na problem nadużywania internetu przez młodzież za pośrednictwem komputera i urządzeń przenośnych, co może prowadzić do uzależnienia.

Ze środków FRPH, zrealizowano również inne projekty edukacyjne, adresowane do ogółu społeczeństwa oraz do poszczególnych grup zawodowych:

1. wydano ulotki i inne materiały informacyjno-edukacyjnych poświęcone tematyce e-uzależnienia, m.in. pakiet materiałów dla dzieci i młodzieży oraz rodziców „Czynniki chroniące w profilaktyce uzależnień behawioralnych czyli po jasnej stronie mocy”; „Kreatywna profilaktyka dla najmłodszych” – część 1 i 2;
2. wydano materiały edukacyjne, umożliwiające pedagogom prowadzenie zajęć w ramach godzin wychowawczych, m.in.: „Uzależnieniom behawioralnym mówię stop!”;
3. współfinansowane jest prowadzenie strony i poradni internetowej pod adresem: www.uzaleznieniabehawioralne.pl oraz telefonu zaufania 801 889 880;
4. realizowano działania mające na celu aktywizację mediów, m.in. szkolenia i konkursy dla dziennikarzy, audycje radiowe upowszechniające problematykę uzależnień behawioralnych, w tym uzależnień od nowych technologii.

Natomiast w odniesieniu do planów wdrożenia technologii 5G w Krakowie, Departament zauważa, że prace na projektem ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju usług i sieci telekomunikacyjnych oraz niektórych innych ustaw prowadzone są w Ministerstwie

Cyfryzacji, do którego została także przekazana Państwa petycja (zgodnie z informacją przy piśmie Biura Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 22 października 2018 r., kierowanym do Ministerstwa Środowiska).

Ponadto, w związku z trwającą analizą wpływu na zdrowie ludzi czynnika środowiskowego jakim jest promieniowanie elektromagnetyczne (PEM), Ministerstwo Zdrowia na obecnym etapie analiz i przed przyjęciem rozwiązań legislacyjnych nie zajmuje stanowiska w sprawie prac nad wdrażaniem technologii 5G w Polsce.

pswiecien
REKURSA
Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich
Dariusz Poźnański
Dariusz Poźnański